
40
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 6 de Agosto de 2025.

Secretaria de Estado da Justiça  - SEJUS -

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO 
CARGO DE INSPETOR PENITENCIÁRIO

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais 
e em cumprimento a determinação judicial referente 
ao processo nº 5029914-16.2024.8.08.0024, torna 
pública a inclusão do candidato sub judice JONES 
DE PAULO SILVA no Resultado Final de Aprovados 
da 1ª Turma do Curso de Formação Profissional 
de Inspetor Penitenciário, atualmente denominado 
Policial Penal, publicado no Diário Oficial em 
12/11/2024, conforme a seguir especificado.

1.3 RESULTADO FINAL DE APROVADOS - PCD, 
na seguinte ordem: número de inscrição, nome 
do candidato, data de nascimento, nota da prova 
objetiva, nota da prova redação, nota Curso de 
Formação, nota final, classificação e resultado.
1493192, JONES DE PAULO SILVA, 03/06/1988, 59, 
65, 90, 214, 16º, Aprovado PCD.

Vitória/ES, 5 de agosto de 2025.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 1607374

PORTARIA Nº 1031-S, DE 05 DE AGOSTO DE 
2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
da atribuição que lhe confere o Art. 98, Inciso II da 
Constituição Estadual e do Art. 46, alínea “o” da Lei 
nº 3043/75, resolve:

DESIGNAR WELTON EVARISTO PEREIRA, Policial 
Penal, NF. 391703, para responder como Chefe de 
Equipe - FG-CE, no (a) Penitenciária Semiaberta de 
Cariacica II - PSC II, no período de 05/08/2025 à 
03/09/2025, durante o período de férias do (a) titular 
CAMILA ROSA ARPINI MOLLER - NF. 3636828.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1606923

PORTARIA Nº 1032-S, DE 05 DE AGOSTO DE 
2025

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA, no uso da atribuição que 
lhe confere o Art. 1º, Inciso IX, da Delegação de 
Competências publicada em 13/02/2019, resolve:

SUSPENDER, por imperiosa necessidade do serviço, 
com base no Art. 115, §11, da Lei Complementar 
nº 46/94, as férias referentes ao período aquisitivo 
2022/2023, do (a) servidor (a) abaixo:

NOME CARGO NF SALDO
JOAO BAETA 

JUNIOR
DIRETOR DE UNIDADE 3101118 15

CELSO DOS SANTOS JUNIOR
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO 

ADMINISTRATIVA
Protocolo 1606925

PORTARIA Nº 1034-S, DE 05 DE AGOSTO DE 
2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no 
uso da atribuição que lhe confere o Art. 98, Inciso 
II da Constituição Estadual e Art.37, Inciso IX da 
Constituição Federal e a Lei Complementar n.º 809 
publicada no DOE de 25 de Setembro de 2015, 
resolve:

RESCINDIR o contrato de  SEMAIAS DA ROCHA 
SILVA, Monitor de Ressocialização Prisional - 
DT, NF - 3110796, desta Secretaria de Estado da 
Justiça, a contar de sua publicação, por conveniência 
administrativa.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1607274

PORTARIA Nº 1033-S, DE 05 DE AGOSTO DE 
2025

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, 
no uso da atribuição que lhe confere o Art. 1º, Inciso 
IX, da Delegação de Competências publicada em 
19/09/2024, resolve:

LOCALIZAR, o servidor abaixo, por interesse da 
Gerência de Administração do Sistema Penitenciário 
- GASP, com base no art. 35, Inciso II da Lei 
Complementar n° 46/94 e art. 75 do Decreto nº 
5749-R, de 02 de julho de 2024, a contar de sua 
publicação.

JULIO CESAR DA SILVEIRA FILHO - NF. 3187055 - 
PSC II.

NELSON RODRIGO PEREIRA MERÇON
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 

PENITENCIÁRIO
Protocolo 1607310

PORTARIA Nº 1035-S, DE 05 DE AGOSTO DE 
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe conferem o Art. 
98, Inciso II, da Constituição Estadual e o Art. 46, 
alínea “o”, da Lei 3.043, de 31 de dezembro de 1975,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo 
relacionados(as), sob a presidência do primeiro 
membro, para constituírem a Comissão de Processo 
Seletivo Simplificado para a Contratação em 
Designação Temporária, nos cargo de Engenheiro 
Civil e Engenheiro Eletricista, em atendimento a 
necessidade temporária de excepcional interesse 
público:

I - LIGIA LUCENA LIMA - NF 3549895;
II - FABRICIO LIMA MILANEZ - NF 3292355;
III - MARTHA ULIANA KROHLING MARTINS - NF 
3223248;
IV - VITOR GABRIEL SCHMIDTBERGER - NF 3384403.

Suplentes:
I - SAMUEL SIMÕES VERTUANI - NF 3384993;
II - LAILA FREITAS COIMBRA - NF 3829316.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 5 de Agosto de 2025 às 22:54:18 Código de Autenticação: 28f888ea


